David, 21 de agosto de 2024.

Licenciado Ernesto Ponce

Administrador Encargado Regional del Ambiente
Ministerio de Ambiente

(MI AMBIENTE) e | \jiniSTERIO DE AMBIENTE
Ciudad de David '
E. S. D.

R —
IRECCION REGIONAL CHIRIQUI
H'SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

" RECIBIDO
Po
Respetado Licenciado Ponce

(VA="2

Quien suscribe Benjamin Yau Luo mayor de edad, portador del documento de identificacion personal

namero 8-997-1098, con domicilio en Pacora, Cabra - Av. José Agustin Arango, Plaza el trébol local #1,

provincia de Panama, localizable a los nimeros de teléfonos 66175958 o al 6761-8312, correo electronico
trebolpuma@gmail.com

, para que en nombre de promotor y representante legal de la sociedad
INVERSIONES ESTACION EL TREBOL S.A , presente a la autoridad que usted dirige, formal solicitud
de aprobacion del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I del proyecto denominado “ESTACION DE
SERVICIOS CANOAS ” ¢l cual constade 187 fojas incluyendo los anexos.

Hacemos de su conocimiento que las consultoras ambientales designadas son la Ingeniera Dalys Del
Carmen Camargo S., con Registro Ambiental: IRC-006-10 (Act.), con domicilio Ave. de La Paz, El
Ingenio, Betania, Edificio Summer View, apto 2B, sus teléfonos son 229-12-74 y 6612-4668 y su e-mail;
dalysdelcarmen@gmail.com y la Ingeniero Frank Antonio Kelso Bucio, con Registro Ambiental
DEIA-IRC-033-22 con domicilio en Las Lajas, provincia de Chiriqui, localizable al Mévil: 6682-1587,

correo electronico: kelsofa@hotmail.com

Este proyecto “ESTACION DE SERVICIOS CANOAS, pretende desarrollarse sobre las fincas N°74509,

cbdigo de ubicacion 4105, con una superficie de 714M? 14DM?2, y con una superficie actual o resto libre

de 714M? 14DM? propiedad del promotor INVERSIONES ESTACION EL TREBOL S.A ubicado en el
Corregimiento Progreso, Distrito de Bar, Provincia de Chiriqui, Republica de Panama,

Adjuntamos a la presente solicitud los siguientes documentos:

v Estudio de Impacto Ambiental en formato compatible original, dos CD con archivo digital.
v" Certificacién de Registro Publico de Propiedad Finca 74509

v Certificacion de Registro Piblico de sociedad 155670176
v" Copia de cédula del represente legal notariada 5
v" Recibo de pago de la Evaluacion y Paz y Salvo

v" Certificacion de uso de suelo

v" Nota de sustentacién de numeracion de paginas
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EPUBLICA DEPANAMA

. TRIBUNAL ELECTORAL Hlﬁ
Benjamin lﬂ

. Yau Luo L

| NOMERE USUAL: !
| FECHA DE NACIMIENTO: 06-JUL-2002

!\LUGAR DE NAGIMIENTO: PANAMA,PANAMA

[

, lsExoiM TIPO DE SANGRE:

| 'EXPEDIDA: 18-FEB.2021  EXPIRA: 18-FEB-2036 i
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Yo. Licdo. H:écron JOSE SANTOS RUDAS Notario Publico Décimo
Tercero del Circuito de Panama, con Cedula de ldentdad No. 9-725-735
CERTIFICO:

{ Que he cotejado detenids

{ cotejado delenidamente y minuciosamente esla copia :
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: YgIRIS ODETH

SANTAMARIA LIN

FECHA: 2024.10.31 18:39:10 -05:00 : -
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD auuy_ S \omi\arr? Gtk
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
436233/2024 (0) DE FECHA 31/10/2024
QUE LA PERSONA JURIDICA

INVERSIONES ESTACION EL TREBOL, S.A
TiPO DE PERSONA JURIDICA: SOCIEDAD ANONIMA
SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 155670176 DESDE EL VIERNES, 14 DE SEPTIEMBRE DE

2018
- QUE LA PERSONA JURIDICA SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: YONGXING QIU (NOMBRE LEGAL) YUEN HING YAU {NOMBRE USUAL)
SUSCRIPTOR: LIRUA LUO

DIRECTOR / PRESIDENTE: BENJAMIN YAQ LUO
DIRECTOR / SECRETARIO: RICARDO YAU LUO
DIRECTOR / TESORERO: JOSE QIU WONG

AGENTE RESIDENTE: BUFETE CHUNG, Y ASOCIADOS

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EIERCERA:
EL PRESIDENTE ES EL REPRESENTANTE LEGAL DE LA SOCIEDAD Y EN SU AUSENCIA, LO SERA EL SECRETARIO

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS

EL MONTO DEL CAPITAL AUTORIZADO DE LA SOCIEDAD ES LA SUMA DE DIEZ MIL DOLARES DIVIDIDO EN CIEN
ACCIONES NOMINATIVAS SOLAMENTE, CON UN CALOR NOMINAL DE CIEN DOLARES CADA UNA.ACCIONES:
NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL JUEVES, 31 DE OCTUBRE DE 2024A LAS 6:38
P. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404868283

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a traves del Identificador Electrénico: D082D3DS-AAGF-40F2-BA62-784D77974391
Registro Publico de Panamé - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Reptblica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Piblico de Panama

FIRMADO POR: VANESSA [VON

IGLESIAS BEDOYA / =
FECHA: 2024.11.06 13:07:42 -05:00 el e 2 s
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD ! =

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
D DE LA SOLICITUD

ENTRADA 436224/2024 (0) DE FECHA 31/10/2024
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) BARU CODIGO DE UBICACION 4105, FOLIO REAL N2 74509 (F} UBICADO EN
CORREGIMIENTO PROGRESO, DISTRITO BARU, PROVINCIA CHIRIQUT.

CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE 714 m? 14 dm?.

VALOR DEL TRASPASO: TREINTA MIL BALBOAS (B/.30,000.00)

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

INVERSIONES ESTACION EL TREBOL, S.A(RUC 155670176-2-2018)TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
FECHA DE ADQUISICION: 27 DE SEPTIEMBRE DEL 2023.

V T IGENT!

RESTRICCIONES: OBSERVACIONES: ESTA ADJUDICACION QUEDA SUJETA A LAS RESTRICCIONES LEGALES DEL
CODIGO  AGRARIO, CODIGO ADMINISTRATIVO, LEY 1 DEL 3 DE FEBRERO DE 1994, LEY 41 DEL 1 DE JULIO DE
1998 DE AUTORIDAD NACIONAL DEL AMBIENTE, DECRETO DE  GABINETE, DECRETO DE GABINETE 35 DEL 6 DE
FEBRERO DE 1969, Y DEMAS DiSPOSICIONES QUE LE SEAN APLICABLES EL TERRENO SOLICITADO ESTA
SITUADO DENTRO DE LOS 10 KILOMETROS DE LA FRONTERA CON LA REPUBLICA DE COSTA RICA, ESTA
ADJUDICACION TAMBIEN QUEDA  SUIETA A LO QUE DISPONE EL ARTICULO 291 DE LA CONSTITUCION
POLITICA DE LA REPUBLICA DE PANAMA...SE ADVIERTE AL COMPRADOR, QUE ESTA EN LA OBLIGA CION DE
DEJAR UNA DISTANCIA DE 15.00MT, DESDE LA PARCELA ADJUDICADA HASTA EL EIE DEL CARRETERA HACIA LA
FRONTERA Y HACIA PUERTO ARMUELLES, COLINDA AL ESTE Y SMT DE LA CARRETERA REPUBLICA DE COSTA
RICA COLINDA AL OESTE. PARA MAS DETALLE VEASE DOCUMENTO REDI. INSCRITO EL 13/01/2015, EN LA
ENTRADA 190620/2014 (0)

ENT! D Vi
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA MIERCOLES, 6 DE NOVIEMBRE
DE 2024 1:06 P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404868277

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a traves de! Identificador Electronico: BCB34970-F22F-47A1-BE69-267841673CA5
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




8/11/24, 9:27 Sistema Nacional de Ingreso
Republica de Panama

Ministerio de Ambiente

Direccidon de Administracion y Finanzas

.
] MINISTERIO D&

REPUBLICA DE PANANA AMBIENTE

Certificado de Paz y Salvo

N°® 246874

08 11 ! 2024 | Fecha de Validez: 68 12 2024 |
! ! ] |
(dia / mes/ afo) (dia / mes ! afio)

Fecha de Emision:

L.a Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

INVERSIONES ESTACION EL TREBOL, S.A.

Representante Legal:

BENJAMIN YAU LUO

Inscrita
Tomo Folio Asiento Rollo
155670176
Ficha imagen Decumento Finca

Se encuentra PAZ y SALVQ, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion,

Certificacién, valida por 30 dias
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finanzas.miambiente.gob.pa/ingresos/imprimir ps.php?id=246874



8/11/24, 8:00

Sistema Nacional de Ingreso

Ministerio de Ambiente No.
Il
2 R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
s o e 4048953
R Direccion de Administracion y Finanzas
Recibe de Cebro
informacion General
INVERSIONES ESTACION EL TREBOL. S AL/
Hemos Recibido De i " Fecha del Reciba 2024-11-8
1556870176
Adminisiracion Regional Cireccidn Regional MIAMBIENTE Chiriqul Guia [ P. Aprov.
Ageancia / Pargue Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efsctivo / Cheque Mo, de Cheque
ACH 140252218 Bi. 353 00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA'Y TRES BALBQOAS CON 00/100 B/. 353.00
Detatle de ias Actw;dades
Cantidad ! Unidad || Cdd. Act, | Actividad Prcc;o Umtano Precio Total ‘
| L e _ __L______. ‘ » - c : il i |
’ i 1321 lClelJ aciones de Estudio 5/\m )lent gs. dts:q oria | B/ 350 00 8/ 350.00 ‘
1| | 35 |[Pazysaivo i B/. 3.00 |
Monto Total B/. 353.00
Observaciones

PAGO POR EIA CAT I, PROYECTO ESTACION DE SERVICIOS CANOAS. RIL BENJAMIN YAU LUO, MAS PAZ Y SALVO.

Dia [Mes [ Ano | Hora | ; I
_ _ i l
los | 11 || 2024 [08:00:18] i - |
L | AM i
Firma _
7Y
Z V./ A
%ﬁyk oen e Bt b sgiyr Jroo |
Nombre del Cajéra  Marcelys Marin e

finanzas.miambiente.gob.pal/ingresos/final recibo.php?rec=4048953
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REPUBLICA DE PANAMA

MINISTERIO DE VIVIENDA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL

* VICEMINISTERIO DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL
ECCION DE CONTROL Y ORIENTACION DEL DESARROLLO

RESOLUCION No. _ Z85- 2084
(De_5 - de Qmoa de 202%)

EL MINISTRO DE VIVIENDA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL,
En uso de sus facultades legales,

CONSIDERANDO:

Que la Direccion de Control y Orientacién del Desarrollo, recibié del arquitecto Luis Alcibiades
Moreno Gonzalez, solicitud de asignacion de uso de suelo o cédigo de zona C-3 (Comercial
Urbano) del Plan Normativo de la Ciudad de David y se solicita tolerancia de 285 m? + 86 dm?
en area de lote, para el folio real 74509 (F), con cédigo de ubicacion 4105, con una supetficie
de 714 m2 + 14 dm?2, ubicado en el corregimiento de Progreso, distrito de Bard, provincia de
Chiriqui, propiedad de la sociedad ‘Inversiones Estacion El Trébol, S.A., cuyo representante
legal es el sefior Benjamin Yao Luo;

Que de conformidad al numeral 19, articulo 2, de la Ley 61 de 23 de octubre de 2009, le
corresponde al Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial, levantar, regular y dirigir los
planes reguladores, lotificaciones, zonificaciones,rbanizaciones, mapas oficiales, lineas de
construccién y todos los demas-asuntos-que requierala planificacion de las ciudades, con la
cooperacion de los Municipios'y (Otrag) entidades-publicas;

Que para dar fiel cumplimiento:del progeSo de participaciéon ciudadana establecido en la Ley 6
de 23 de enero de 2002 y Ja Key 6 de 1_de febrero de 2006, reglamentada por el Decreto
Ejecutivo No. 23 de 16 de mayo-del:2007 V-sumodificacion-de-articulo 21 mediante el Decreto
Ejecutivo No. 782 del 227-'de.,.-diciem’t’)‘f’é’*dgai;ﬁaﬁﬁ-f=$. utilizota modalidad de’Participacion Directa
en Instancias Institucionales por lo:que, se"publicd el aviso-de convocatoria por tres (3) dias
consecutivos en periddico/ de circulacion-hacional;los dias 10, 11 y12-de enero de 2024,
adicional se fij6 el aviso\de convoca ofia el dia 12:de epero de 2024, por un término de (10)
diez dias habiles en los estrados de Ialinstitucion yse"desfijo, el dia 29 de enero de 2024, a las
4:00 p.m. y a su vez se colocé en tnlltigar Visible“en la Jurita Comunal del /Corregimiento de
Progreso, y se llevd a cabo\la reunion deipatticipacion ciudadana, el dia 29-de enero de 2024, a
las 10:00 a.m., en la Infoplaza del@gid ta.Comunal del/camfégimiento de Progreso, distrito de
Baru, provincia de Chiriquien. relaciéna la solicitud|de asignacion de-uso,de suelo o codigo de
zona C-3 (Comercial Urbana).del Pl

e N?*’“’?@";t. o de-ld Ciudad de’David, y se solicita tolerancia
de 285 m? + 86 dm? en ared de|lbte, para el folio real 7450

, para € 4509 (F), con codigo de ubicacion 4105,
con una superficie de 714 m? &+ /14 dm?, dando''como resultado) el informe de participacion
ciudadana de 29 de enero d‘e..20:24; ——— '

Que no existe una junta de planifisacion municipal, y por tanto, de acuerdo al capitulo V,
articulo 11 del Decreto Ejecutivo No. 23 de16-de-mayo de 2007, en su ultimo parrafo indica
que de no contar un distrito con Junta de Planificacion Municipal, la Direcciéon de Control y
Orientacién del Desarrollo del Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial, emitira un
informe técnico y posteriormente elaborara una Resolucién para aprobar o negar la solicitud;
por tal razén, esta institucién procede al andlisis y decisién que corresponda;

Que en conjunto a la asignacion de uso de suelo C-3 (Comercial Urbano), se solicita a su vez la
tolerancia de 285 m? + 86 dm2, ya que la superficie del folio no cumple con la superficie
establecida en relacién al cddigo zona o uso de suelo C-3 (Comercial Urbano), por lo cual al
analizar el entorno se aprecia que no existe inconveniente en otorgar la tolerancia requerida,
cumpliéndose asi con lo establecido en la norma ya que en el sector se dan comercio en

similares condiciones;

Que la finca ha sido constituida previamente y comprada bajo esas condiciones, lo que impide
poder incrementar el drea, limitada por la linea fronteriza y la via hacia Puerto Armuelles;

Que la propiedad se encuentra ubicada en una franja de terreno entre dos calles, ambas con
alto trafico comercial, rodeada de negocios en funcionamiento;

Que en el entorno se encuentran ubicados talleres, ferreterias, estaciones de combustible,
zonas de comercio al detal y al por mayor;



ES FIEL COPIA DEL ORIGINAL

i

T SECRETARIA GENERAL
MINISTERIO DE VIVIENDA'Y

ORDENAMI /OfRRITORlAL
FECHA: Gl

al_egados de la via, con mayor segurloaq )’;l‘?\nth__d&d

Que el proyecto comercial se encuentra en Ia V|a prmcnpal Paso Canoas-Puerto Armuelles y
beneficlara ala comunidad; < ‘-t e s

Que segun mianiifiesta el arqwtecto et st escritt el proyecto utilizara a futuro tanque séptico y
el sistema dé agua potable serd a través de sistema de abastecimiento existente;

Qué el sistema eléctrico sera aéreo y suministrado por la empresa Naturgy;
Que el proyecto sera disefiado con los anchos de vias establecidos por la entidad competente;

Que’ mediante el Informe Técnico N°004-24 de 19 de febrero de 2024, emitido por el
Départamento de Control y Orientacion del Desarrollo, subdivision Regional de Chiriqui,
concluye que se considera técnicamente viable la aS|gnaC|on de uso de suelo o cédigo de zona
c-3 {Comercial Urbano) de! ‘Plan Normativo de la 'Ciudad de David, y tolerancia de
285 m? + 86 dm? en area de lote, para el folio real 74509 (F), con cédigo de ubicacion 4105,
una suporﬂme de 714 m? + 14 dm2 ublcado en el correglmlento de Progreso, distrito de Bard,
provmcna de Chlrlqus

- R =

Qitie ‘con fundamento en lo anteﬂom'fenter expuesto

. \ Rﬁs U‘ELVE,
PRIMERO Aprobar la as;gnac;pn de e usoge
del Plan Normativo de_la Ciudad“ee David;
para él folio real 745@9#(15) /con eédigo dedy
ubicado en el corregtmlento de Prdgr‘eso, dlst{’ to

su glo © cocilgo de zona C 3\ (Comercnal Urbano)

erancia de 285 m* + 86 dm? en area de lote,

Gaém 14405, una superficie de, 714 m? + 14 dm?,
o eBaru provmc:a de Chlrlqw

SEGUNDO: Debera acc)gfzrse a Ias dBm_aSr regUIacmneS establecrdas ‘por- el codigo de zona
C-3 (Comercial Urbano) de.l Plan P#lqr A w de-la-Giudad de @Td

=|
Ia%racfdad ela documentacmn presentada
2 ublcamﬂn deb“igllo reai 74509; (F), con cédigo de

,.||

TERCERO: La presente‘ aprobamcm sl'afl‘s
en relacién al memorial de, Ia sollc ?.g
ubicacion 4105. \ g

“L b

CUARTO: Enviar copia de lesta Ffesoiuménl \
subsiguientes. DY/

QUINTO: Contra esta Reso!ucibn.,c;_abe el ret;‘dqso de qu_c_.on‘éideracién ante el Ministro de
Vivienda y Ordenamiento Territorial, dentro del término-dé cinco (5) dias habiles, contados a
partir de la fecha de notificacién de esta Resolucion.

'f‘f.Muﬁ,-'éjpi-b dé Ba-r'u, para los tramites

FUNDAMENTO LEGAL.: Ley 38 de 31 de julio de 2000; Ley 6 de 22 de enero de 2002; Ley 6
de 1 de febrero de 2006; Ley 61 de 23 de octubre de 2009; Decreto Ejecutivo No.23 de 16 de
mayo de 2007; Decreto Ejecutivo No.782 de 22 de diciembre de 2010; Decreto Ejecutivo
No.150 de 16 de junio de 2020; Resolucién No.4-2009 de 20 de enero de 2009; Resolucién 79-

2016 de 29 febrero 2016.
NOTIFIQUESE Y CUMPLASE,

ARQ. JOSE A. BATISTA G.

ROGELIO\PAREDES ROBLES
Viceministro de Ordenamiento

Ministro

CoER MINISTERIO DE YIVIENDA
REPUBLICA DE PANAMA
— GORERNG MACKNAL

— | YORDENAMIENTO TERRITORIAL
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GOBIERNO NACIONAL

* CON PASO FIRME « IDAAN

David, 31 de octubre del 2024
Nota No.238 DPCH

Arquitecto
Luis A. Moreno G.
David

Arquitecto Moreno:

En respuesta a la Nota S/N, fechada el 25 de octubre del 2024, referente a la
certificacion por parte del IDAAN de los sistemas de acueducto y alcantarillado
sanitario para la lotificacidon con cdédigo de ubicacion N°4105 y finca N°74509,
ubicada en el sector de Paso Canoas Abajo, corregimiento de Progreso, distrito de
Baru, provincia de Chiriqui, perteneciente a INVERSIONES ESTACION EL
TREBOL, S.A., le informamos que el IDAAN posee cobertura de acueducto y
alcantarillado sanitario en ese sector.

Sin embargo, a pesar de que el area donde se desarrollara el proyecto cuenta con
los sistemas de acueducto y alcantarillado sanitario del IDAAN, se debera cumplir
con lo establecido en las “Normas Técnicas para Aprobacion de los Sistemas de
Acueductos y Alcantarillados Sanitarios”, durante la tramitologia de los planos
constructivos del proyecto.

Atentamente, ——._

Arg. Carllos M“ I?m}erg W

Director Pr' \{mmal de Chlrlqm

Copia Ingeniero Irving Madriz Sub — Gerente Operativo

Xf@o

www.idaan.gob.pa o
Pagina 1 de 1



David, 21 de agosto de 2024.

Licenciado Ernesto Ponce

Administrador Encargado Regional del Ambiente
Ministerio de Ambiente

(MI AMBIENTE)

Ciudad de David

E. S. D.

Respetado Licenciado Ponce

Quien suscribe Benjamin Yau Luo mayor de edad, portador del documento de identificacion
personal numero 8-997-1098 con domicilio en Pacora, Cabra - Av. José Agustin Arango,
Plaza el trébol local #1, provincia de Panam4, localizable a los nimeros de teléfonos
66175958 o al 6761-8312, correo electronico trebolpuma@gmail.com , promotor y
representante legal del proyecto denominado “ESTACION DE SERVICIOS CANOAS ”

por este medio se sustenta por qué las paginas de anexos presentadas en el Estudio de
Impacto Ambiental, categoria I del proyecto en mencién mantienen la numeracién secuencial
amano, la razon es que el Estudio de Percolacion , Encuestas, Complementos, Firmas de los
participantes de las encuestas, Localizacion, Planos de ante proyecto, Estudios de Calidad de
Aire, Calidad de Ruido, vibracién y la Prospeccion Arqueolégica, fueron elaborados con
anterioridad por diferentes profesionales lo cual hace que al redactar e imprimir el documento

del EsIA no lleve la secuencia numérica a computadora.

Agradeciendo su atencién a la misma.

5 W Wm%ﬁ

Benjaml}/ Yau Lud/
8-997-1098
Representante Legal

/D
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DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO DE RECEPCION DE EslA - CAT. |
D.E.1 DE 1 DE MARZO DE 2023 y D.E. 2 DE 27 MARZO DE 2024

PROYECTO: Eﬁc_ co'ri pt/o S svee e (?;L)ﬂwts

PROMOTOR: Z» YV l>rScones 537;4/;0’-,, Vi 71/2%o/; 3.74

CATEGORIA. ! ‘ : ——— S
FECHA DE ENTRADA: DIA | A5 ‘MES‘ /wyw,,j,e‘ ASI(J‘,?O,?/‘

DOCUMENTOS Sl | NO OBSERVACION

1 | Art. 55. D.E. 1 de 1 de marzo de 2023. Sclicitud de
Evaluacion de Impacto Ambiental Notariada, dirigida al
director de evaluacion de impacto ambiental o director
regional, firmada por la persona natural o en el caso que
aplique por el representante legal de la persona juridica. dicha
solicitud debera, contener;

1. Domiclio detallado donde recbe notificaciones =~
(Namero de casa o de apartamento, nombre del
edificio, urbanizacién calle o avenida, corregimiento,
distrito y provincia), nimeros de teléfonos y direccion
electrénica.

2. En el caso de ser personas juridicas, deberan
incluirse los datos de inscripcion en el Registro
Publico.

3. Nombre y localizacién de la actividad, obrao proyecto
objeto del estudio.

4, La categoria del Estudio de Impacto Ambiental,

Cantidad de paginas que lo conforman.

6. Datos de los consultores del Estudio de Impacto
Ambiental (persona natural yfo juridica) que
elaboraron el estudio.

Persona juridica, debe firmar la Solicitud del Representante
Legal de la promotora.

R <

Copia de cédula de la persona natural, o Representante Legal
2 | en caso de persona juridica, que acta como promotor del
EslA, debidamente autenticada por notario.

AN

3 | EslA (1 Original)

2 copias en formato digital del EslA

RV

5 | Paz y Salvo y Recibo Original de Pago emitidos por el
Ministerio de Ambiente.

<

6 | Certificacion de existencia y Representacion Legal de la
promotora expedida por el Registro Publico con una vigencia

no mayor de tres (3) meses.

7 | Certificado de Propiedad de Finca (con unavigencia no mayor 4
de 6 meses) o documento emitido por ANATI, que valide la
tenencia del predio; copias notariadas de anuencias,
autorizacion de uso de finca o contratos y copia de cédula del
propietario

8 | Art. 6D.E. 2 de 27 marzo de 2024 (Art. 25). Documentos: ' B/
- Informe de Monitoreo de Ruido
- Informe de Calidad de Aire

- Prospeccion Arqueolégica

9 | Art.8 D.E. 2 de 27 marzo de 2024 (Art. 31). Documentos en
tramite en otras instituciones: Y,
- Certificaciones de instituciones: IDAAN, ANATI
(Plano catastral), Certificacion de Uso de Suelo o
EOT/Anteproyecto Vigente Aprobado (MIVIOT)

- Licencia Provisional (ASEP)

- Ofros documentos

10 | Art.  58. Verificacibn de Consultores Ambientales (2) v
debidamente inscritos, actualizados vy habilitados.

11 | Art. 56-B D.E. 2 de 27 marzo de 2024: Si la solicitud de
avaluacion o el Estudio de Impacto Ambiental no cumplen con
alguno de los requisitos establecidos en los articulos 56 y 56-
A, los mismos no seran recibidos.

12 | Observaciones:

ENTREGADO PO'R: REVISADO POR: (MINISTERIO DE
NOMBRE: €:\aev) Rercin _ AMB!E%TE)
CEDULA: Y - 3_13\5 - C y3 Técnico: (L)/a_, L‘)
CORREO; ) Firma: _

TELEFONO: 63 ¢ L -%3 12
FIRMA: Eilagiheoy
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Generales del Consultor
Nombre: CAMARGO SASSO, DALYS DFL CARMEN  Nacionalidad: PANAMERD CEDULA: 4745653
Estado: ACTUALIZADO Titulo: LICENCIADA EN INGENIERIA AMBIENTAL, £-mail: DCAMARGO@APPLUSCORP.COM
Ne. Resolucion: [RC-006-2010 Teléfonos; RESIDENCIAL : 3922569, MOVIL: 6612-4668  Estado: ACTUALIZADO
Empresa
APPLUS NORCONTROL PANAMA, S.4
Categaria. Estatus 2015 2016 9017 2018 2019 TOTAL
APROBADO { 0 0 1
NO ADMISION il 0 0 ] 2
[ EN PROGESO ] 0 v 0 [
RECHAZADD i 0 0 1] 1 {
TOTAL 0 0 0 0 1 1
TOTAL i 0 0 4 4
Generales del Consuftor
Nombre; KELSO BUCIC FRANK ANTONIO Nacionalidad: PANAMENO CEDULA: 4727707
Estado: ACTUALIZADO Titulo: INGENIERO AGRONOMO ESPECIALIDAD EN BOSGUES E-mail: KELSOFAGHOTMAIL COM
Mo, Resolucion: DEIARC-033-2022 Teléfonos; MOVIL : 66821587, OFICINA: 7270995 Estado; ACTUALIZADO
E)". eccidnl
Empresa
Categoria Estatus. 2015 2016 17 018 2019 TOTAL
TOTAL 0 0 ] i 0 0
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DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES - PERSONA NATURAL

/7

Consultor Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO !
Natural Inscripcion Registro de Actualizadoe No Inhabilitado
(Nombre) Actualizacion Actualizado
Dalys - | /e 90¢-2000 -
»y{a,vé 0 S . _ ~
%MA /{,e//su /R@-033 - 2022 v

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambienta

5%855; 02'- S>viaiss (aroas

PROMOTOR

Categoria: [

Promotora:

.ﬂ]:, VerScones .E;fc&g}cn E/ _/;e/Ar/,l §_,4 .

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre:
/504.1{’[@” tl‘n /%{M ."é"—o

Cédula:
Y- 7% -/05p

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verificacion)

[ Nombre

Firma

"Fecha de Verificacién

Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental
Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacién)

Nombre

Nidia

Wd&éb

Firma

_liecha de Verificacidn

N ¢ -
a‘lé‘fﬂ/‘zsf
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MINIMOS DE LOS CONTENIDOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA I
Art# 6y 7 D.E.N°2 de 27 de marzo de 2024
PROYECTO:_ESTACION DE SERVICIOS CANOAS
PROMOTOR:_INVERSIONES ESTACION EL TREBOL, S.A.
EXPEDIENTE: DRCH- IF-109-2024
FECHA DE ENTRADA: 25 DE NOVIEMBRE 2024

CONSULTORES: DALYS DEL CARMEN CAMARGO / FRANK ANTONIO KELSO
BUCIO

REVISADO POR: NIVIA A. CAMACHO C.

/T

TEMA SI | NO OBSERVACION

1.0

INDICE

2.0

RESUMEN EJECUTIVO (médximo de 5 paginas)

2.1

Datos generales del promotor, que incluya: a) Nombre del | *
promotor, b) En caso de ser persona juridica el nombre del
representante legal, ¢) Persona a contactar; d) Domicilio o
sitioc en donde se reciben notificaciones profesionales o
personales, con la indicacién del niimero de casa o de
apartamento, nombre del edificio, urbanizacion, calle o
avenida, corregimiento, distrito y provincia; €¢) Nimeros de
teléfonos; f) Correo electrénico; g) Pagina Web; h) Nombre
y registro del Consultor

2.2

Descripcion de la actividad, obra o proyecto; ubicacidn, | *
propiedad (es) donde se desarrollara y monto de inversion

23

Sintesis de las caracteristicas fisicas, bioldgicas y sociales | *
del area de influencia de la actividad, obra o proyecto

24

Sintesis de los impactos ambientales y sociales mas | *
relevantes, generados por la actividad, obra o proyecto, con
las medidas de mitigacion, seguimiento, vigilancia y control

INTRODUCCION

Importancia y alcance de la actividad, obra o proyecto que | *
se propone realizar, maximo 1 pagina.

DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O
ACTIVIDAD

4.1

Objetivo de la actividad, obra o proyecto y su justificacion.

4.2

Mapa a escala que permita visualizar la ubicacién
geografica de la actividad, obra o proyecto y su poligono,
seglin requisitos exigidos por el Ministerio de Ambiente

4.2.1

Coordenadas UTM del poligono de la actividad, obra o | *
proyecto y de todos sus componentes. Esos datos deben ser
presentados segin lo exigido por el Ministerio de
Ambiente.

4.3

Descripcién de las fases de la actividad, obra o proyecto.

43.1

Planificacion

43.2

Ejecucion

4.3.2.1

*®| K| %] *

Construccién, detallando las actividades que se daran en
esta fase, incluyendo infraestructuras a desarrollar, equipos
a utilizar, mano de obra (empleos directos e indirectos
generados), insumos, servicios basicos requeridos (agua,
energia, vias de acceso, transporte publico, otros).

43.2.2

Operacidn, detallando las actividades que se daran en esta | *
fase, incluyendo infraestructuras a desarrollar, equipos a
utilizar, mano de obra (empleos directos ¢ indirectos
generados), insumos, servicios basicos requeridos (agua,
energia, vias de acceso, sistema de tratamiento de aguas
residuales, transporte publico, otros).

433

Cierre de la actividad, obra o proyecto

434

Cronograma y tiempo de desarrollo de las actividades en
cada una de las fases

4.5

Manejo y Disposicién de desechos y residuos en todas las | *
fases.

4.5.1

Sélidos

4.52

Liquidos

453

(Gaseosos

*| K| ¥| ¥

4.54

Peligrosos
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4.6 Uso de suelo asignado o esquema de ordenamiento | *
territorial (EOT) y plano de anteproyecto vigente, aprobado
por la autoridad competente para el area de la actividad,
obra o proyecto propuesto a desarrollar. De no contar con el
uso de suelo o EOT ver articulo 8 que modifica articulo
31. Las certificaciones, permisos y/o autorizaciones que se
encuentren en tramite en otras instituciones, deberan
aportarse durante el proceso de Evaluacién del Estudio de

Impacto Ambiental...

4.7 Monto global de la inversion E B/.450,000.00

4.8 Legislacion, normas técnicas e instrumentos de gestién | *
ambiental aplicables y su relacién con la actividad, obra o
proyecto.

5 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO

53 Caracterizacién del suelo del sitio de la actividad, obra o | *
proyecto

5.3.1 Caracterizacion del drea costera marina. o

5.3.2 La descripcion de uso del suelo

534 Uso actual de la tierra en sitios colindantes al area de la
actividad, obra o proyecto

54 Identificaciéon de los sitios propensos a erosion y | *
deslizamiento

5.5 Descripcién de la topografia actual versus la topografia | *
esperada, y perfiles de corte y relleno

5.5.1 Plano topografico del area del proyecto, obra o actividad a | *
desarrollar y sus componentes, a una escala que permita su
visualizacién

5.6 Hidrologia *

5.6.1 Calidad de aguas superficiales !

5.6.2. Estudio Hidrolégico %

5.6.2.1 | Caudales (méximo, minimo y promedio anual) ¥

5.6.2.3 | Plano del poligono del proyecto, identificando los cuerpos | *
hidricos existentes (lagos, rios, quebradas y ojos de agua) y
establecer de acuerdo al ancho del cauce, el margen de
proteccion conforme a la legislacion correspondiente

5.7 Calidad de aire X

5.7.1 Ruido *

5.7.3 Olores

5.8 Aspectos Climaticos

5.8.1 Descripcion general de aspectos climéaticos: precipitacion,
temperatura, humedad, presion atmosférica

6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO

6.1 Caracteristica de la Flora &

6.1.1 Identificacién y Caracterizacidn de formaciones vegetales | *

con sus estratos, e incluir especies exodticas, amenazadas,
endémicas y en peligro de extincién.

6.1.2 Inventario forestal (aplicar técnicas forestales reconocidas | *
por Ministerio de Ambiente e incluir las especies exéticas,
amenazadas, endémicas y en peligro de extincién) que se
ubiquen en el sitio

6.1.3 Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo a una escala que | *
permita su visualizacién, segin requisitos exigido por el
Ministerio de Ambiente

6.2 Caracteristica de la fauna. N

6.2.1 Descripcion de la metodologia utilizada para la
caracterizacién de la fauna, puntos y esfuerzo de muestro
georreferenciados y bibliografia

6.2.2 Inventario de especies del 4rea de influencia, e | *
identificacién de aquellas que se encuentren enlistadas a
causa de su estado de conservacion

7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE
SOCIOECONOMICO

7.1 Descripcion del ambiente socioecondmico general en el area | *
de influencia de la actividad, obra o proyecto

7.2.1 Indicadores Demograficos: Poblacion (cantidad, | *

distribucién por sexo y edad, tasa de crecimiento,
distribucion étnica y cultural), migraciones, entre otros.

7.2 Percepcion local sobre la actividad, obra o proyecto, a | *
través del Plan de participacion ciudadana.
7.3 Prospeccion arqueoldgica en el area de influencia de la | *

actividad, obra o proyecto, de acuerdo a los parametros
establecidos en la normativa del Ministerio de Cultura
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e

7.4

Descripcion de los tipos de paisaje en el 4rea de influencia
de la actividad, obra o proyecto.

8.0

IDENTIFICACION, VALORACION DE RIESGOS E
IMPACTOS AMBIENTALES, SOCIOECONOMICOS,
Y CATEGORIZACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL.

8.1

Andlisis de la linea base actual (fisico, bioldgico y
socioecondmico) en comparacioén con las transformaciones
que generara la actividad, obra o proyecto en el area de
influencia, detallando las acciones que conlleva en cada una
de sus fases.

8.2

Analizar los criterios de proteccion ambiental, determinando
los efectos, caracteristicas o circunstancias que presentara o
generara la actividad, obra o proyecto en cada una de sus
fases, sobre el drea de influencia.

83

Identificaciébn de los impactos ambientales vy
socioecondmicos de la actividad, obra o proyecto, en cada
una de sus fases, para lo cual debe utilizar el resultado del
analisis realizado a los criterios de proteccion ambiental.

8.4

Valorizacién de los  impactos ambientales y
socioeconémicos, a través de metodologias reconocidas
(cualitativa y cuantitativa), que incluya sin limitarse a ello:
caracter, intensidad, extension del 4rea, duracion,
reversibilidad, recuperabilidad, acumulacion, sinergia, entre
otros. Y en base a un analisis, justificar los valores
asignados a cada uno de los parametros antes mencionados,
los cuales determinaran la significancia de los impactos.

8.5

Justificacion de la Categoria del Estudio de Impacto
ambiental propuesta, en funcién al analisis de los puntos 8.1
a 8.4.

8.6

Identificar y valorizar los posibles riesgos ambientales de la
actividad, obra o proyecto, en cada una de sus fases.

9.0

PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA)

9.1

Descripcion de las medidas especificas a implementar para
evitar, reducir, corregir, compensar o controlar, a cada
impacto ambiental y socioeconémico, aplicable a cada una
de las fases de la actividad, obra o proyecto.

9.1.1

Cronograma de ejecucion.

9.1.2

Programa de Monitoreo Ambiental

9.3

Plan de prevencion de Riesgos Ambientales

9.6

Plan de Contingencia.

9.7

Plan de Cierre.

9.9

Costos de la Gestiéon ambiental.

*| K| *| *| *¥| *

11

LISTA DE PROFESIONALES QUE PARTICIPARON
EN LA ELABORACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL.

Lista de nombres, nimero de cédula, firmas originales y
registro de los Consultores debidamente notariadas,
identificando el componente que etabord como especialista.

Lista de nombres, nimero de cédula y firmas de los
profesionales de apoyo debidamente notariadas,
identificando el componente que elabord como especialista
¢ incluir copia simple de cédula

12

CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

13

BIBLIOGRAFIA

14

ANEXOS

14.1

Copia de la Solicitud de Evaluacién de Impacto Ambiental
Copia de cédula del promotor

*| ¥| ¥| *

14.2

Copia del Paz y Salvo, y copia del recibo de pago para los
tramites de evaluacién emitidos por el Ministerio de
Ambiente.

14.3

Copia del certificado de existencia de persona juridica

14.4

Copia del Certificado de propiedad (es) donde se
desarrollara la actividad, obra o proyecto, con una vigencia
no mayor de seis (6) meses, 0 documentos emitidos por la
Autoridad Nacional de Administracién de Tierras (ANATI)
que valide la tenencia del predio.

14.4.1

En caso de que el promotor no sea propietario de la finca
presentar copia de contratos, anuencias o autorizaciones de
uso de finca, para el desarrollo de la actividad, obra o
proyecto.
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DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

INFORME DE ADMISION
REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES:

FECHA DE INGRESO: 25 DE NOVIEMBRE DE 2024
FECHA DE INFORME: 27 DE NOVIEMBRE DE 2024

PROYECTO: ESTACION DE SERVICIOS CANOAS

CATEGORIA: I

PROMOTOR: INVERSIONES ESTACION EL TREBOL, S.A.
DALYS DEL CARMEN CAMARGO Y FRANK

CONSULTORES: ANTONIO KELSO BUCIO

CORREGIMIENTO DE PROGRESO, DISTRITO DE

UBICRCION: BARU, PROVINCIA DE CHIRIQUY.

II. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO:

El proyecto "Estacién de Servicios Canoas" consiste en la construccién de una estaciéon de combustible
(uso comercial), con un area de gerencia, un area para oficina administrativa y médulos de servicios
sanitarios para damas y varones, area para comensales colabores, 03 tanques soterrados para diésel (15,000
GLS), gasolina 91 (10,000 GLS) y gasolina 95 (10,000 GLS). El proyecto contempla los siguientes sistemas
especiales: sistema electico, sistema de alarma, sefializaciones, extintores. Las aguas residuales serdn
manejadas a través de alcantarillado sanitario de IDAAN que estan en el sector.

El proyecto ocupard una superficie de 714M? 14DM:2 y estard ubicado en Paso Canoas Abajo, el
Corregimiento de Progreso, distrito de Baru, provincia de Chiriqui, en la finca Folio Real 74509, cédigo de
ubicacién 4105.

III. FUNDAMENTO DE DERECHO:

Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de
2023 y demés normas complementarias y concordantes.

IV. VERIFICACION DE CONTENIDO:

Conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de 2023, se
procedid a verificar que el EsIA y se cumpliera con los contenidos minimos establecidos en el articulo
6, 7, 8 del Decreto Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo de 2024, (modificando los art. 25, 26 y 31 del
Decreto Ejecutivo 1 del 1 de marzo del 2023).

Luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencié que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), para realizar
EsIA’s.

Luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto denominado:
“ESTACION DE SERVICIOS CANOAS”, se evidencid que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el Art. 55 del Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de 2023 y Art. 6, 8. 11
y 12 del Decreto Ejecutivo N° 2 del 27 de marzo 2024.

EPC/Gne
e T T R S T R T e T ST Y UM T g e AR T Y B e

Ave. Red Gray, David, Provincia de Chiriqui| (507) 500-0922| www.miambiente.gob.pa
Péagina 1 de 2
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V.RECOMENDACIONES:

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I del
proyecto denominado “ESTACION DE SERVICIOS CANOAS” promovido por INVERSIONES
ESTACION EL TREBOL, S. A., representado legalmente por BENJAMIN YAU LUO con cédula
8-997-1098.

ey, CONEEJO TECNICO NACIONAL
f,." DE AGRICULTURA

ki NIVIAA. CAMACHOC.

w ﬁ% T e
B IDONEIDAL: £467.01 9%
LCDA. NIVIA CAMACHO
Evaluadora

cuNEES-?REgES&S;%g;
' - o, WSS
STYWAPIE: | B ohl
e - REPWY) WY o
MGéi:";R’.‘ ARSIS GONZALEZ

O. ERNESTO PONCE C. Jefa de la Seccién de Evaluacion de

Director Regional .
e E . . Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente - Chiriqui Ministetip de AmbienterChitiqui

- _ _
s | WMISTERID DE /43 ENTE ‘
]

DIRECCIOM REGIONAL |
CHIRICU

EPC/TG/nc

T e e e e e e e e e = e e e e my e ey

Ave. Red Gray, David, Provincia de Chiriqui] (507) 500-0922] www.miambiente.gob.pa
Pagina 2 de 2
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRCH-ADM-101-2024

DE 27 DE NOVIEMBRE DE 2024.

EL SUSCRITO DIRECTOR REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE (MIAMBIENTE),
EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que el promotor INVERSIONES ESTACION EL TREBOL, S. A., persona juridica, representada
legalmente por BENJAMIN YAU LUO, con identificacién personal 8-997-1098, propone
desarrollar y ejecutar el EsIA, categoria I, denominado “ESTACION DE SERVICIOS CANOAS”.

Que en virtud de lo anterior, el 24 de octubre de 2024, el promotor ZHI YIN CHONG ZHU, con
identificacion personal PE-11-1490, presenté ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de
Impacto Ambiental (EsIA), categoria I denominado “ESTACION DE SERVICIOS CANOAS?”, el
cual fue elaborado bajo la responsabilidad de DALYS DEL CARMEN CAMARGO / FRANK
ANTONIO KELSO BUCIO, personas naturales, inscritas mediante Resolucion IRC-006-2010,
IRC-033-2022, respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de 2023,
se procedio a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos
establecidos en el Decreto Ejecutivo N° 2 en los articulos 6, 7 y 8.

Que luego de revisado el documento se evidencid que el mismo cumple con los contenidos minimos
establecidos en el articulo 6, 8, 11 y 14 del D.E. N°2 del 27 de marzo de 2024, y lo establecido en el
articulo 55 del Decreto Ejecutivo N°1 de 1 de marzo de 2023.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencié que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante MiAMBIENTE, para elaborar EsIA.

Que el Informe de Admisién; Revisién de Contenidos Minimos del EslA del Departamento de
Evaluacion de Impacto Ambiental con fecha del 27 de noviembre de 2024, recomienda ADMITIR
la solicitud de evaluaciéon del EsIA, Categoria I, denominado “ESTACION DE SERVICIOS
CANOAS?”, por considerar que el mismo cumple con los contenidos minimos.

QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO DIRECTOR
REGIONAL, DE MIAMBIENTE.

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR, la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, denominado “ESTACION DE SERVICIOS CANOAS”, promovido por BENJAMIN
YAU LUO, con identificacion personal 8-997-1098, para la ejecucion del proyecto.

ARTICULO 2: ORDENAR, el inicio de la fase de Evaluacién y Anélisis del Estudio de Impacto
Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley 41 de 1998; Ley 8 de 25 de marzo de
2015; Ley 38 del 31 de julio de 2000, Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de 2023; y demas
normas complementarias y concordantes.

Ministerio de Ambiente
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Dado en la ciudad de David, a los veintisiete (27) dias, del mes de noviembre del afio dos mil
veinticuatro (2024).

NOTIFiQUESE Y CﬂMPLASE, )

O. ERNESTO PONCE C.
Director Regional
Ministerio de Ambiente — Chiriqui

mrvsscopras | WINISTERID DE AMBIENTE

DIRECCIOM REGIONAL
CHIRIC Y]

Ministerio de Ambiente
Resolucion DRCH-ADM-101-2024
Fecha.:27-11-2024
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SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE INSPECCION OCULAR

N°. 098-2024
L DATOS GENERALES
PROYECTO: ESTACION DE SERVICIOS CANOAS
PROMOTOR: INVERSIONES ESTACION EL TREBOL, S.A.
REPRESENTANTE BENJAMIN YAU LUO
LEGAL '
UBICACION DEL | PROVINCIA DE CHIRIQUI, DISTRITO DE BARU,
PROYECTO: CORREGIMIENTO DE PROGRESO.
FECHA DE LA
T S 12 DE DICIEMBRE DE 2024
FECHA DEL INFORME: | 13 DE DICIEMBRE DE 2024
POR EL PROMOTOR:

e LCDA. EILEEN ARAUZ
PARTICIPANTES EN LA ] )
INSPECCION: POR SECCION DE EVALUACION DE IMP. AMBIENTAL:

¢ LCDA. NIVIA CAMACHO - Evaluadora de EslA.

e LCDO. MIGUEL GARCIA- Evaluador de EsIA.

II. OBJETIVO DE LA INSPECCION TECNICA

Verificar las caracteristicas del area propuesta para el desarrollo del proyecto, segin lo indicado en el
Estudio de Impacto Ambiental en cuanto al medio fisico, bioldgico y social, al igual que las
coordenadas de ubicacion del poligono del proyecto.

III. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto "Estacién de Servicios Canoas" consiste en la construcciéon de una estacion de
combustible (uso comercial), con un area de gerencia, un area para oficina administrativa y médulos
de servicios sanitarios para damas y varones, area para comensales colabores, 03 tanques soterrados
para diésel (15,000 GLS), gasolina 91 (10,000 GLS) y gasolina 95 (10,000 GLS). El proyecto
contempla los siguientes sistemas especiales: sistema electico, sistema de alarma, sefalizaciones,
extintores. Las aguas residuales seran manejadas a través de alcantarillado sanitario de IDAAN que
estan en el sector.

El proyecto ocuparé una superficie de 714m? 14dm’ y estara ubicado en Paso Canoas Abajo, el
Corregimiento de Progreso, distrito de Bard, provincia de Chiriqui, en la finca Folio Real 74509,
codigo de ubicacidon 4105.

METODOLOGIA DE LA INSPECCION TECNICA
Para el desarrollo de la inspeccién se contactd al consultor del proyecto el dia 10 de diciembre de
2024 y se coordino la hora para realizar la inspeccién ocular el 12 de diciembre de 2024.
Se realizé un recorrido por el area destinada para el desarrollo del proyecto; se utiliz6 una camara y
GPS, con el objetivo de evidenciar la situacion ambiental del area del proyecto.

IV. DESARROLLO DE LA INSPECCION:

La inspeccion se realizo el dia 12 de diciembre de 2024, se dio inicio a las 8:10 a.m., con la
participacion de la Consultora y personal del Ministerio de Ambiente de la Seccién de Evaluacidén
de Impacto Ambiental. Se inicié la verificacion del area destinada para el desarrollo del proyecto y
se observan los componentes ambientales dentro de la propiedad, a la cual se accesa por la Via
Belisario Porras o por la Plaza de Locales comerciales, a la altura del semaforo. La inspeccion
culminé a las 8:25 a.m.

Ministerio de Ambiente
Proyecto: Estacion de Servicios Canoas
Fecha:, 13/12/2024
EPCl'@lc
T e e e e e e o )

Ave. Red Gray, David, Provincia de Chiriqui| (507) 500-0922| www.miambiente.gob.pa



= MINISTERIO DE 0?3

GOBIERNO NACIONAKL

« CON PASO FIRME + | AMBIENTE
V. RESULTADOS DE LA INSPECCION TECNICA

Durante la inspeccion se recopild la siguiente informacion:

e La propiedad colinda al frente con la Via de Paso de Canoas a Puerto Armuelles, a los
costados con una vivienda y un lote vacio y al fondo con la linea fronteriza con Costa Rica.

e La superficie a desarrollar es plana.

e Dentro del poligono, hay vegetacién herbacea y esta delimitada con cerca de ciclén.

e Dentro de la propiedad no se observé la presencia de ningtin cuerpo de agua superficial.

e Durante la inspeccién no se observo la presencia de fauna.

e No se observaron trabajos de construccion dentro del sitio

Al momento de realizada la inspeccién de campo, se tomaron las siguientes coordenadas UTM.:

Tabla N° 1. Coordenadas tomadas en el sitio de la Inspeccion.

PUNTOS | ESTE NORTE
1 298175 041640
2 298176 941604
3 298155 941637
4 298180 941633

VI. CONCLUSIONES

e Los puntos mostrados por el promotor al momento de la inspeccién, concuerdan con las
coordenadas establecidas en el EslA.

e Latopografia del terreno es plana.

e Con relacion al aspecto hidrologico, dentro de la propiedad no se observé ningun cuerpo de
agua superficial.

e Al momento de la inspeccion no se observé especies de fauna.

e Se evidencia que no se ha iniciado el desarrollo del proyecto.

e Continuar con el proceso de evaluacion del EsIA.
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Fuente; Google Earth
Figura N°1. Poligono del proyecto presentado en el EslA..

FOTOGRAFIAS AREA DEL PROYECTO

12/
!

Foto N°2. Vista dela colmdancm del lado
Foto N°1. Vista frontal del lote y la vegetacion | derecho del lote y la vivienda existente.
existente.

Foto N°3. Vista del fondo de la propledad ‘ Foto N°4. Vlsta del lote y la- V1a Paso Canoasa
limitando con la calle limitrofe con Costa Rica. | Puerto Armuelles

Ministerio de Ambiente

Proyecto: Estacién de Servicios Canoas
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MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: {507} 500-0922

Acta de Inspeccion

Siendo las 8:/0 7-m- del dia Jueves 12 de diciembre de 2024, se dio inicio a la
diligencia de inspeccion de Evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental del Proyecto
“ESTACION DE SERVICIOS CANOAS” categoria 1, promovido por_INVERSIONES
ESTACION EL TREBOL,S.A. a desarrollarse en el corregimiento de PROGRESO,
distrito de BARU provincia de CHIRIQUI: con el fin de verificar la informacién presentada
en el documento.

Los participantes por el Ministerio de Ambiente y por la empresa promotora, firman la
presente acta, como constancia de que se desarrollé la diligencia de inspecciéon de
Evaluacion: siendo las £ 25 a-vn -

Nombre Cargo Firma

Aidia Qlazna-tﬁv E/w/ua,a)ora, , Q\M&o(&o
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David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507) 500-0922



